

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai công tác cấm thả rong Gia súc trong chăn nuôi trên địa bàn xã Hương Bình**

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Chấn chỉnh tình trạng thả rong gia súc trên địa bàn, góp phần đảm bảo an toàn giao thông, trật tự công cộng; hạn chế triệt để việc gia súc phá hoại hoa màu, tài sản của Nhân dân và gây ô nhiễm môi trường.
- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các hộ chăn nuôi trong quản lý, chăn nuôi gia súc theo đúng quy định.
- Từng bước hình thành thói quen chăn nuôi có kiểm soát, đảm bảo phát triển chăn nuôi bền vững.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc triển khai phải đồng bộ, nghiêm túc, có sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn.
- Công tác tuyên truyền phải sâu rộng, dễ hiểu, phù hợp với điều kiện thực tế.
- Kiểm tra, xử lý vi phạm phải kịp thời, công khai, đúng quy định của pháp luật.
- Đảm bảo vừa tuyên truyền, vận động, vừa kiên quyết xử lý các trường hợp cố tình vi phạm.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác tuyên truyền, vận động**

- Tổ chức tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống loa truyền thanh xã, thôn về quy định quản lý, chăn nuôi trâu, bò và các hành vi bị nghiêm cấm.
- Phổ biến các quy định của pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi thả rong gia súc, gây mất an toàn giao thông, phá hoại tài sản.
- Lòng ghép nội dung tuyên truyền trong các cuộc họp thôn, sinh hoạt đoàn thể để nâng cao nhận thức của người dân.
- Triển khai ký cam kết không thả rong trâu, bò; chăn nuôi có quản lý, đảm bảo vệ sinh môi trường, **hoàn thành trước ngày 05/6/2026.**

##### **2. Quy định quản lý đàn gia súc trên địa bàn:**

*\* Nghiêm cấm các hành vi:*

- Thả rong gia súc trên các tuyến đường giao thông, khu dân cư, nơi công cộng

tại xã, thôn, khu vực trường học, chợ, khu vực đất sản xuất.

- Đẻ trâu, bò phá hoại hoa màu, tài sản của tổ chức, cá nhân.

\* Hộ chăn nuôi phải thực hiện:

- Nuôi nhốt hoặc chăn dắt trâu, bò có người quản lý, không để gia súc đi lại tự do.

- Có chuồng trại đảm bảo vệ sinh môi trường, không gây ô nhiễm khu dân cư.

- Thực hiện công tác tiêm phòng theo kế hoạch triển khai của UBND xã; chủ động phòng, chống dịch bệnh cho gia súc theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

- Chịu trách nhiệm hoàn toàn nếu để gia súc gây tai nạn giao thông hoặc thiệt hại tài sản của tổ chức, cá nhân có liên quan.

### **3. Công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm**

- Thành lập tổ công tác để tham mưu xử lý các hành vi vi phạm về thả rông gia súc.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất tại các tuyến đường, khu vực sản xuất và các khu vực công cộng.

- Ban hành quy ước, hương ước của các thôn về việc nghiêm cấm thả rông gia súc; lấy đó làm căn cứ để kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm tại cộng đồng.

### **4. Xử lý vi phạm**

- Các hành vi vi phạm quy định về quản lý, thả rông trâu, bò trên địa bàn sẽ bị xử lý nghiêm theo Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội.

- Nhắc nhở, yêu cầu chấm dứt hành vi vi phạm đối với trường hợp vi phạm lần đầu, mức độ nhẹ.

- Tạm giữ gia súc thả rông hoặc gia súc thả rông có các hành vi vi phạm, lập biên bản vi phạm hành chính theo quy định tại Nghị định 144/2021/NĐ-CP.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kinh tế**

- Tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả UBND xã tổ chức thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn các thôn triển khai thực hiện đúng nội dung, mục đích kế hoạch.

- Phối hợp với trạm BVTV và Thú y khu vực IV tổ chức tuyên truyền, tập huấn kỹ thuật về xây dựng chuồng trại, chăn nuôi an toàn sinh học, ủ thức ăn dự trữ.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc cam kết không thả rông của các hộ dân; kịp thời tham mưu UBND xã xử lý các trường hợp vi phạm.

### **2. Phòng Văn hóa – Xã hội:**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến mục tiêu, ý nghĩa và nội dung kế hoạch đến toàn thể nhân dân.

- Chỉ đạo các thôn bổ sung nội dung không thả rông gia súc trong chăn nuôi vào hương ước, quy ước của thôn để thực hiện có hiệu quả.

- Lòng ghép nội dung “Không thả rông gia súc trong chăn nuôi” vào các phong trào thi đua, đặc biệt là phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể tuyên truyền bảo vệ môi trường, vệ sinh chuồng trại, phòng chống dịch bệnh trong chăn nuôi.

**3. Công an xã:** Phối hợp tuyên truyền, vận động người dân chấp hành nghiêm các quy định của Kế hoạch. Chỉ đạo Tổ an ninh trật tự của thôn thường xuyên kiểm tra, phát hiện các trường hợp vi phạm; Tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm thuộc thẩm quyền.

#### **4. Đề nghị mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội:**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân thực hiện nghiêm túc các nội dung trong kế hoạch đề ra.

- Phối hợp với UBND xã, các thôn tổ chức cho hội viên ký cam kết thực hiện Kế hoạch.

- Đưa tiêu chí “Gia đình, hội viên chăn nuôi có chuồng trại, không thả rông” vào tiêu chí bình xét Gia đình văn hóa, Hội viên gương mẫu, Nông dân sản xuất giỏi hằng năm.

- Tham gia giám sát cộng đồng, phản ánh kịp thời các trường hợp vi phạm hoặc khó khăn trong thực hiện.

#### **5. Các thôn trên địa bàn xã**

- Tổ chức họp dân để triển khai nội dung kế hoạch; tuyên truyền, vận động các hộ chăn nuôi ký cam kết không thả rông trâu, bò theo mẫu do UBND xã ban hành.

- Phân công lực lượng tại thôn theo dõi, nhắc nhở các hộ chăn nuôi thực hiện đúng quy định.

- Kịp thời phát hiện, lập danh sách và báo cáo UBND xã các trường hợp vi phạm.

- Phối hợp với Công an xã và các lực lượng liên quan trong công tác kiểm tra, xử lý vi phạm.

- Xây dựng, bổ sung nội dung không thả rông gia súc vào hương ước, quy ước của thôn, làm căn cứ giám sát và xử lý tại cộng đồng.

- Phát huy vai trò tự quản của cộng đồng, nêu gương những hộ thực hiện tốt, phê bình nhắc nhở hộ vi phạm.

#### **6. Các hộ chăn nuôi trên địa bàn xã:**

- Thực hiện nghiêm quy định không thả rông trâu, bò trên địa bàn.

- Chủ động quản lý, chăn dắt hoặc nuôi nhốt gia súc đảm bảo không gây mất an toàn giao thông, ảnh hưởng đến sản xuất và môi trường; chủ động trông cỏ, dự trữ thức

ăn, thực hiện tiêm phòng định kỳ.

- Ký cam kết và chấp hành đầy đủ các nội dung đã cam kết với thôn, UBND xã.
- Chịu trách nhiệm bồi thường thiệt hại nếu để trâu, bò phá hoại hoa màu, tài sản

của tổ chức, cá nhân khác.

UBND xã Hương Bình đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội, các thôn và nhân dân trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện./

**Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- Chủ tịch UBMTTQ xã;
- Trưởng các ban, ngành, đoàn thể cấp xã;
- Thôn trưởng các thôn;
- Lưu VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Thái Hồng Sang**